<sup>1</sup> 28–32: Städte und Dörfer auf dem Weg nach Jerusalem.

II <sup>1</sup> et egredietur virga de radice Iesse et flos de radice eius ascendet  
<sup>2</sup> et requiescet super eum spiritus Domini | spiritus sapientiae et  
 intellectus | spiritus consilii et fortitudinis | spiritus scientiae et pietatis  
<sup>3</sup> et replebit eum spiritus timoris Domini | non secundum visionem  
 oculorum iudicabit | neque secundum auditum aurium arguet 5  
<sup>4</sup> sed iudicabit in iustitia pauperes | et arguet in aequitate pro mansuetis  
 terrae | et percutiet terram virga oris sui | et spiritu labiorum suorum  
 interficiet impium  
<sup>5</sup> et erit iustitia cingulum lumborum eius | et fides cinctorium renis  
 eius 10  
<sup>6</sup> habitabit lupus cum agno | et pardus cum hedo accubabit | vitulus et  
 leo et ovis simul morabuntur | et puer parvulus minabit eos  
<sup>7</sup> vitulus et ursus pascentur | simul requiescent catuli eorum | et leo  
 quasi bos comedet paleas  
<sup>8</sup> et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis | et in caverna 15  
 reguli qui ablactatus fuerit manum suam mittet  
<sup>9</sup> non nocebunt et non occident in universo monte sancto meo | quia  
 repleta est terra scientia Domini sicut aquae maris operientes  
<sup>10</sup> in die illa radix Iesse qui stat in signum populorum | ipsum gentes  
 deprecabuntur et erit sepulchrum eius gloriosum 20  
<sup>11</sup> et erit in die illa adiciet Dominus secundo manum suam | ad  
 possidendum residuum populi sui | quod relinquetur ab Assyriis et ab  
 Aegypto | et a Fetros et ab Aethiopia | et ab Aelam et a Sennaar | et ab  
 Emath et ab insulis maris

I Nm 24,17; Mt 2,23 | 2 32,15! 42,1; 61,1! 63,11! Ez 2,2! I Pt 4,14 | 2-3 Ex  
 31,3! Sir 39,8; III Rg 3,12! | 4-5 Io 7,24 | 6 Ps 71,4! | 6-7 Ps 75,10 | 7 Os  
 6,5; II Th 2,8; Apc 19,15; IV Esr 13,10 | 7-8 30,28! Iob 4,9! | 11 65,25 |  
 13-14 65,25 | 17 60,18; 65,25 | 17-18 Hab 2,14 | 19 12! 5,26! Rm 15,12 |  
 21-22 27,13! Za 10,10

die dichten Bewaldungen werden mit Eisen gerodet werden, und der Libanon mit seinen Höhen wird fallen.

II <sup>1</sup>Und ein Spross wird aus der Wurzel Isais hervorgehen und eine Blume aus seiner Wurzel aufkeimen, <sup>2</sup>und auf ihm wird der Geist des Herrn ruhen, der Geist der Weisheit und des Verstandes, der Geist des Rates und der Stärke, der Geist der Erkenntnis und der Frömmigkeit, <sup>3</sup>und der Geist der Furcht vor dem Herrn wird ihn erfüllen. Nicht nach der Sehkraft seiner Augen wird er urteilen, noch wird er nach dem Hörvermögen seiner Ohren Recht sprechen, <sup>4</sup>sondern er wird mit Gerechtigkeit die Armen richten und mit Unparteilichkeit für die Sanftmütigen des Landes Recht sprechen, und er wird das Land mit der Rute seines Mundes schlagen und mit dem Hauch seiner Lippen den Gottlosen töten. <sup>5</sup>Und Gerechtigkeit wird sein Lendengürtel sein und Zuverlässigkeit sein Nierengurt. <sup>6</sup>Der Wolf wird zusammen mit dem Lamm wohnen und der Panther beim Ziegenbock lagern, Kalb und Löwe und Schaf werden sich beieinander aufhalten, und ein kleiner Junge wird sie treiben. <sup>7</sup>Kalb und Bär werden <zusammen> weiden, beieinander werden ihre Jungen ruhen, und der Löwe wird wie das Rind Spreu fressen. <sup>8</sup>Und das kleine Kind von der Mutterbrust wird sich vergnügen am <Schlupf->Loch der Natter, und in die Höhle des Basilisken wird <ein Kind>, das entwöhnt ist, seine Hand strecken; <sup>9</sup>sie werden nicht schaden und nicht töten auf meinem gesamten heiligen Berg, weil das Land erfüllt ist von der Erkenntnis des Herrn, wie die bedeckenden Wasser<-fluten> des Meeres. <sup>10</sup>An jenem Tag <wird es> der Wurzelspross Isais <sein>, der zum Zeichen für die Völker dasteht; ihn werden die Heidenvölker anflehen, und seine Ruhestatt wird herrlich sein. <sup>11</sup>Und es wird an jenem Tag geschehen: Der Herr wird zum zweiten Mal seine Hand ausstrecken, um den Rest seines Volkes in Besitz zu nehmen, der übriggeblieben sein wird aus <dem Land der> Assyrer und aus Ägypten und aus Patros und aus Äthiopien und aus Elam und aus Schinar und aus Hamat und von den Inseln des Meeres.